
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 23/02/2021

OGGETTO:  ETRURIA  P.A.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ABBONAMENTO 
MODULISTICA ON-LINE ARMONIZZAZIONE CONTABILE ANNO 2021 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:

 che il  Bilancio di  Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al  momento in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii.;

 che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.  
13 del 18 gennaio 2021, ha differito al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali autorizzando, contestualmente, 
l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data, ai sensi dell’art.163, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. (TUEL); 

Considerato  che,  per  una migliore  programmazione e  funzionalità  gestionale,  è  stato 
individuato  e  conservato  agli  atti  l’elenco  degli  abbonamenti  e  delle  pubblicazioni  da 
acquistare  durante  l’anno  2021,  occorrenti  per  l’informazione  e  l’aggiornamento  del 
personale dei vari uffici comunali;

Rilevato che tali abbonamenti sono stati richiesti dai Responsabili degli Uffici e Servizi di 
questo Ente;

Rilevato che l’Ufficio Ragioneria ha fatto richiesta di rinnovo dell’abbonamento al servizio 
di  modulistica on-line riguardante l’armonizzazione contabile  in  quanto  già  abbonati  al 
servizio Ragioneria Enti online offerto dalla Ditta Etruria P.A. srl con sede a Empoli;

Visto  l’art. 1, comma 450, della Legge Finanziaria 2007, come modificato dal comma 2 
dell’art.7,  D.L.  n.  52/2012,  come sostituito  dalla  legge  di  conversione  n.  94/2012  che 
stabilisce per tutte  le amministrazioni  pubbliche di  cui  all'art.1  del  D.  Lgs. n.165/2001, 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, c. 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Considerato che  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it)  nella sezione Mercato Elettronico l’impresa Etruria p.a. Srl  con 
sede in Via R. Reali  20/22 Empoli  (FI),  P.I05883740481, è presente con una proposta 
completa per l’importo complessivo lordo di € 329,40;



Visto l’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come modificato dal  D.  Lgs 
19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso  
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e 
ritenuto di dover procedere all’acquisto della fornitura sopra indicata;

Ritenuto  quindi opportuno aderire alla proposta sopra descritta dell’impresa Etruria p.a. 
Srl  con sede in Via R. Reali  20/22 Empoli  (FI),  P.I05883740481, presente sul mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  procedendo  all’Ordine  Diretto  d’Acquisto  n. 
6032033,  la  cui  bozza  è  allegata  al  presente  atto,  per  l’importo  complessivo  lordo  € 
329,40, in considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in base 
al servizio da effettuare;

- della rispondenza del prodotto offerto alle esigenze rappresentate dall’Ufficio Ragioneria;

- della disponibilità immediata del prodotto richiesto, in quanto rinnovo di abbonamento già 
in essere;

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media di quelli praticati nei settori di 
mercato di riferimento;

Ritenuto pertanto di dover effettuare l’impegno di spesa di € 329,40 a favore della Ditta 
Etruria P.A. srl con sede in Via R. Reali 20/22 Empoli (FI), P.I05883740481, per il rinnovo 
dell’abbonamento  annuale  per  il  servizio  di  modulistica  on-line  riguardante 
l’armonizzazione contabile, imputando la spesa al Codice di Bilancio 01/11/1030299/999 
Capitolo 101080308000/0 del Bilancio 2020/2022 annualità 2021in esercizio provvisorio, 
che presenta congrua disponibilità;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Riscontrato  sul portale www.acquistinretepa.it che l’impresa Etruria p.a. Srl con sede in 
Via R. Reali 20/22 Empoli (FI), ha rilasciato le dichiarazioni di legge necessarie di cui al 
punto precedente;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 



contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZA130AE04D;

Preso  atto  che  è  stato  sottoscritto  l’apposito  modello  predisposto  da  questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136;

Dato atto che per il codice fiscale indicato è già in corso l'attività di verifica della regolarità 
contributiva da parte degli Enti. (numero protocollo INAIL_26097834 del 11/02/2021) e che 
comunque i pagamenti delle fatture avverranno dopo la verifica positiva del DURC;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa da effettuare è conseguente al 

rinnovo  di  un  contratto  relativo  ad  un  servizio  continuativo  necessario  al  
mantenimento del livello dei servizi esistenti;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso:

1. di  aderire,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  Legge  Finanziaria  2007  e 
dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  proposta  dell’impresa 
Etruria p.a. Srl con sede in Via R. Reali 20/22 Empoli (FI), presente sul portale 
degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione  (www.acquistinretepa.it)  nella 
sezione Mercato Elettronico e relativa all’adeguamento informatico previsto dal 
Piano degli indicatori di bilancio degli enti locali di cui all’art.18/bis del D. Lgs. 



n.118/2011,  come  in  narrativa  ampiamente  descritto,  procedendo  all’Ordine 
Diretto  d’Acquisto n.  6032033 la cui  bozza è allegata al  presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo lordo € 329,40;

2. di impegnare a favore di Etruria P.A. srl con sede in Via R. Reali 20/22 Empoli 
(FI), P.I05883740481 la somma complessiva di € 329,40 al Codice di Bilancio 
01/11/1030299/999 Capitolo 101080308000/0 del Bilancio 2020/2022 annualità 
2021 in  esercizio  provvisorio,  per  il  rinnovo dell’abbonamento  annuale  per  il  
servizio di modulistica on-line riguardante l’armonizzazione contabile, in quanto 
l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  nell’anno  in  corso  ed  in 
considerazione dell’esigibilità della stessa.

3. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e con le  regole  della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  la  spesa  da  effettuare  è 

conseguente al rinnovo di un contratto relativo ad un servizio continuativo 
necessario al mantenimento del livello dei servizi esistenti;

4. di dare atto che per il codice fiscale indicato è già in corso l'attività di verifica 
della  regolarità  contributiva  da  parte  degli  Enti.  (numero  protocollo 
INAIL_26097834  del  11/02/2021)  e  che  comunque  i  pagamenti  delle  fatture 
avverranno dopo la verifica positiva del DURC.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


